
SENATE BILL NO. 337 

Introduced: 02/01/83 

Referred to Committee on Taxation~ 02/01/83 
Hearing: 2/17/83 
Report: 02/23/83, Do Not Pass. Report Adopted. 
Bill Killed. 
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1 dependents; 

2 (c) cemetery company owned and operated exclusively 

l 3 for the benefit of its members; 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT Tu PROVIDE AN EXEMPIION 4 (d) corporation or association organized and op~rated 

5 FRuM THE CORPCRATF LICENSE TAX FOR HlJNTA>~A INVESTMENT 5 exclusively for religious, charitable~ scientific, or 

6 COMPANIES MANAGING PORTFOLIOS eo PERCENT OF WHICrl HE 6 educational purposes, no part of the net income of which 

7 COMPRISED Of SECURITIES EXEMPT FROM MONTANA INDIVIDUAL 7 inures to the benefit of any private stockholder or 

a lN~OHE TAXArJON; AMENDING SECTION 15-31-lu2,. MCA; AND 8 individual; 

9 PROVIOINC AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICAaiLifY 9 (e) business 1 eaque, chamber of commerce. or bodrd of 

10 DATO:." 10 trade not orqanized for profit and no pal'"t of the net income 

11 11 of which inures to the benefit of .. my private stockhol -ier or 

1? SF IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE ilF MONTA'~A: 12 individual; 

13 Section 1. Section 15-31-102,. HCA,. is amenaea to read: 13 (f) civic league or organization not nrgdniLed for 

14 "15-31-102. ur-.)anizations exemtJt fro~n tax- unrelated 14 profit but operated exclusively for the promotion of socidl 

15 Uus i ness income not exempt. ( 1) Except as prov i aeu in 15 welfarl.':; 

16 subsection (3), there shgll not be taxed under this title 16 (g) club organized and operated exclu~ively for 

17 any inco~~ received by any: 17 pleasul'"e~ recreation, and other nonprofitabl~ purpos~s~ no 

18 (a) labor, agriculturul, 0< horticultural 18 part of the n~t income of which inures to the benefit of any 

19 or~_:,pnizationi 19 private stockhvldar or members; 

20 (b) fraternal beneficiary• SQCiety, oroer, or .20 {n) farmers' or other mutu-al hail~ cyclone, or fire 

Zl dSSociation dperdtinq uno~r the lod::je system or fur the 21 in~ura:1c2 comp<:my., mutual ditch or irrh;ation company, 

22 eX"c1usive t.enefit of th9 Hlembers of a fratarnity itself 22 mutudl or co:::.~perdtive tel et>hone comp.Jny, or 1 i J.;:e 

~3 operating under the ludye system and providing for tn~ 23 t)rqanization of a purelf local chardcter, the ir1corue of 

24 payment of 1 ife, sick, accident• or other ben~;"fits to tt1e 24 which consist::; solely of ~ssassmen·ts 9 due-s 9 uno fees 

25 members of s.uch society, order. or association or th<..:'ir 25 collected from members for thr scle pur~ose of meeting its 
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expenses; 

! i I cooperative associotion o.- corporation eng.:..ged in 

the business of oper~tit1q a rural electrification syst0111 or 

systems for the transmission or distri~ution of elec~rical 

ener.gy on a cooperative basis; 

(j) corporations or associations or~anizcd for th~ 

exclusive purpose of holding title to 

income therefrom. and turning over 

property• collecting 

the entire dmount 

thereof, less expenses, to an organization which itself is 

exempt from the tax imposed by this titl&; 

(k) wool and sheep pool, which is an association owned 

and operated by agricultural pr-oducers orgdnized to market 

association members• wool and sheep, the income of which 

consists solely o~ assessment~, dues, and fees collected 

from members tor the sole purpose of meeting its expenses. 

Income, for this purpose, does not include expens~s and 

money Uistriout£>d to members contributin-j woor-1 and sheep1'.-

(1) corporation that qualifies a~ a domastic 

intarnational sales corpordtion (DISC) under the provisions 

of section 991, tt s~q., of the Internal Revenue Code and 

that has in effect for the entire taxable tear a Vdlid 

election unUer federal law to be treated as a DISC. Jf a 

corporation makes such an election under federal 1 aw, each 

person who at any time is a shareholder of such corporation 

is subject to taxation under Title 15 9 chapter 30• on the 
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~L~ction is effective. 
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OISC in th~ same manner us 

periods for which tile 

fml jnyc:stment company oc~.an..u_a.d_uaJie.I:._the 1 aws. of 

~state for the ~pose of managing ~gr~olio of 

~'.ltities far t~gfit of j t:; jnvestgr.L_.i...f..._ng,:l~.t.il.J.W 

~of the pLi~ioal yalue of sych portfolio ~morised vf 

~Litl~~~ jncqme from which js exemu1_LLQmL1~ 

Lmugsed by Tit~ 15, cha~~ 

(2) In determining the license fee to be ?aiu under 

this part 7 there shall not be inclu•led ~ny earnings deri~~d 

from any public utility managed or operated oy dny 

5Ubdivision of the state or from the exercise of di•Y 

governmental function. 

(3) Any unrelated business income, as defined uy 

section 512 of the Internal Revenue Code, 1954., as a.m~nded, 

earned by any mcempt corporation r~~;;sultiaq in a f·.-_...deral 

unrelated business income tax 1 iabil ity of more than $100 

shall be taxed as other corporation incoute is taxeu under 

this title. An exempt corporation subject to taxation on 

unr~lated business income under this se~tion must til~ a 

copy of its feder-al .o-xempt organization business income tdx 

return on which it reports its unrelated bu!>iness income 

with the department of revenue.• 

~~ Section 2. Effective ddt<:! 
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applicability dat~. This act is effective on passaqe and 

2 approval and applies to taxable years beginning after 

3 OeceH&ber 31., 1982. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
310-83 

REQUEST NO ...... . 

FISCAL NOTE 

,, 
111 ',,, .. :,:,,.n.:e wnh a written request received February 2 • _, 19 --~] _ . there is hereby sullmitled a Fiscal No'tc 

ior .. -~ei!a_te __ ~ill 337 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

8Jc~ground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
I, I 1 

of '!he Legislature upon request. · 

\·,1' 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
•, 

Senate Bill 337 provides an exemption from the corporate license tax for Montana .1, 

investment companies managing portfolios 80 percent of which are comprised of:securities 
exempt from Montana individual income taxation. 

FISCAL HIP ACT: 

It is not possible to estimate the fiscal impact of the proposal with respect to 
future development. At the present time, there are no companies operating in•Montana 
which would qualify for the proposed exemption. 

FISCAL IMPACT ll:J/1 

BUDGET DIRECTOR 

,., 

Office of Budget and Program Planning 

Date: L. - 8'- ! J 


